*Actius.* Quod quidem ipsum etiam atque etiam providendum duco, quando in singulis actionibus ita se suaque omnia circumspexerit, uti, divina quadam providentia duce ac magistra, res magnas illas quidem ac perdifficiles confecisse videri possit. Et clivo hoc inter dicendum atque examinandum superato, illud a nobis sequendum iudico, ne ad Iovianum hac cum suspitione in hortos procedamus, verum ex insidiis quasi quibusdam, quid ipse agat, quid cum villico (quod de more eius est) faciendum proponat, animadvertamus. Eius enim oratio viam nobis patefaciet cum ineundi cum eo sermonis, tum remedii cogitandi. Quocirca post contextam illam marino e rore saepiculam, insidendum aut delitescendum potius nobis statuo; inde singula eius verba, gestus ac motus etiam singulos commodissime aucupabimur; quodque et volo et cupio, ac diis bene iuvantibus spero, et animus etiam praesagit, Musae ipeae sacerdotem suum, antistitem suum, sacrorum suorum arcanarium minime desertum patientur.

*Altilius.* Quod et nos omnes fore optamus, et votis ac suppliciis acceptum Musis ipsis referemus. Delitescendi autem consilium, mea sententia, magis e re capi non posset. Quocirca per diverticulum ad saepem, magno silentio, passibus etiam minime strepentibus progredimini, duce me, qui agrum omnes singulasque arbusculas exactissime noverim. Vos autem, pueri, hic nos manete.

## VI

*Pontanus, Faselio Villicus, Pardus*

19. *Pontanus.* Tantam istam inserendi diligentiam vel admiror, Faselio, nimiam tamen illam detrimentorum lunae observationem, arcessendae frugis gratia, iure quidem improbaverim multum. Etenim ipsam illam vim, qua fructus elicitur, non tam ad ultimos illos properantis ad coitum lunae dies, quam ad surculos ipsos referendam statuo; quippe ubi e ramo frugifero atque ad solem exposito ex ipsoque rami cacumine lecti fuerint, etiam primo insitionis anno frugem proferunt. Quodque ipsa me observatio docuit, neque aut offuerint multum, aut contulerint valde lunae detrimenta, si aut despectus praeterita in insitione fuerint, aut diligentius observata.

*Azio.* Ciertamente pienso que hay que tener presente esto cuando en cada acción que lo involucraba tomó en consideración su persona y todo lo concierne al asunto, al punto de que podía parecer que resolvía todos los temas importantes y difíciles con la providencia divina como guía y maestra. Y juzgo que, tras superar esta colina mientras hablamos y examinamos este asunto, este es el plan que debemos seguir: para no ir al huerto de Giovanni con una sospecha como esta, observemos desde algún escondite qué es lo que hace, y qué cosa se propone hacer junto con el administrador de la granja (como es su costumbre). El discurso <de Pontano> nos abrirá un camino no solo para conversar con él sino también para pensar un remedio <para su locura>. En consecuencia, propongo que nos sentemos, o mejor dicho nos escondamos allá, pasando la valla cubierta de romero. Desde ahí analizaremos cada una de sus palabras, gestos y movimientos cómodamente. Esto es lo que quiero y deseo, y es lo que espero que suceda (e incluso mi alma predice que sucederá) ya que las Musas no permitirán en lo más mínimo que su sacerdote, su obispo, y el guardián de sus secretos más sagrados sea abandonado.

*Altilio.* Esto es lo que nosotros también deseamos que suceda, y llevamos nuestros votos y ofrendas para que sean aceptadas por las Musas. La sugerencia de esconderse, en mi opinión, no puede ser más atinada. Por lo tanto, síganme por caminos apartados hacia el vallado, haciendo un silencio total, incluso caminando en puntas de pie. Yo conozco con exactitud todos los arbustos de este campo. Ustedes, jóvenes, espérennos aquí.

## VI

*Pontano, Faselio el Granjero,<sup>29</sup> Pardo*

19. *Pontano.* Admiro <que tengas> tanta diligencia para plantar, Faselio, sin embargo, tengo derecho a desaprobador la observación excesiva que realizas del menguar de la luna para recoger los frutos. Pues sostengo que aquella fuerza que hace salir al fruto no debe atribuirse a que los últimos días de la luna nueva se apuren a la conjunción <con el sol>, sino a los injertos mismos. De hecho, cuando han sido tomados de una rama fructífera y que ha sido expuesta al sol, y elegidos de la punta de la rama, pueden incluso dar fruto en el primer año del injerto. La observación me enseñó que el decrecer de la luna no puede ni dañar mucho ni otorgar muchos beneficios, independientemente de si fue observado con poca atención o con mucha diligencia en los injertos anteriores.

<sup>29</sup> Faselio deriva probablemente de *phaselus* (habichuela).

Quid enim conferre possunt surculi, male quidem atque infelici e parte lecti, ut qui enascantur tanquam inutilis atque superfluentes qui in fragella solum exeant, nec, si non eruncantur, ad fructum etiam multos post annos veniant, in quibus praeter proceritatem ipsam nihil est iure quod laudes? Quam quidem provocandae feracitati mirum in modum alienam experientia ipsa docet; inde enim 'fragella' dicta, quod perinde ac inutilia refringenda praecipiantur ipso e stipite. Quocirca observare te cum primis velim ramum solarem, frugiferum, valentem, e quo surculum legas. Hoc ubi feceris, non est quod te oporteat detrimentorum lunae curam tantam suscipere; non quod non et hoc ipse magnopere probem (tunc enim succus ipse coactor atque vegetior est, et glutinosi plus habet), sed quod nolim cuncta te ad lunam referre, quando et ars hanc ad rem plurimum conferat, cum plena etiam luna insitionem optime cedere saepiuscule sim expertus; tunc enim procerior arbor provenit, atque in conum orbiculata quadam specie honestius protenditur. Nec te poeniteat, ubi luxuriosior creverit, annis insequentibus, imminuto lunae lumine, amputatis ramulis, luxuriam ipsam, ne maiorem in proceritatem exeat, falce compescere.